

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo định hướng phát triển tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045

(Phục vụ xây dựng Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 – 2030,  
tầm nhìn đến năm 2045)

Để phục vụ cho công tác lập Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo Định hướng phát triển tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là *Hội thảo*) vào ngày 09-10/01/2020 với các nội dung chính như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Trao đổi, đề xuất các định hướng, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Lắng nghe, ghi nhận ý kiến tâm huyết của các chuyên gia, doanh nghiệp, người dân Quảng Ngãi tại địa phương và xa quê đóng góp cho sự phát triển của tỉnh Quảng Ngãi.

### 2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định về tổ chức sự kiện Hội thảo, đảm bảo đạt mục tiêu đề ra, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Xây dựng chương trình Hội thảo hợp lý, cân đối giữa các phiên báo cáo tham luận và tham quan thực địa.

- Mời các chuyên gia, nhà khoa học uy tín, có kinh nghiệm trong nước và quốc tế tham dự, viết và trình bày báo cáo tham luận có giá trị khoa học và chia sẻ kinh nghiệm thực tế tại Hội thảo.

- Truyền thông rộng rãi Hội thảo trên các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng thông tin điện tử và mạng xã hội.

## II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CHÍNH CỦA HỘI THẢO

### 1. Chủ đề Hội thảo

Định hướng phát triển tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### 2. Đề dẫn và nội dung chính của Hội thảo

**- Về Đề dẫn:** Phân tích, đánh giá đặc thù, lợi thế, vị trí và xác định mục tiêu, tầm nhìn của tỉnh Quảng Ngãi.

**- Về Nội dung chính của Hội thảo,** tập trung phân tích, đánh giá, thảo luận các nội dung sau:

(1) Phát triển các ngành kinh tế (công nghiệp, dịch vụ, nông lâm nghiệp và thủy sản) và xác định trụ cột kinh tế;

(2) Phát triển các khu vực và kết nối giữa các khu vực (đồng bằng, miền núi và biển, đảo);

(3) Định hướng phát triển không gian đô thị và nông thôn;

(4) Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; giao thông kết nối; logistics;

(5) Nhân lực, công nghệ, thị trường và nguồn lực phát triển;

(6) Phát triển văn hóa và giải quyết các vấn đề xã hội;

(7) Khai thác, sử dụng tài nguyên và vấn đề môi trường.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Hội thảo được tổ chức trong 2 ngày (ngày 09-10/01/2020)

+ Ngày thứ nhất (09/01/2020): Tổ chức các đoàn tham quan, thực địa một số địa điểm trên địa bàn tỉnh.

+ Ngày thứ hai (10/01/2020): Tổ chức Hội thảo chính thức.

- Địa điểm tổ chức Hội thảo chính thức: Khách sạn Cẩm Thành (số 118 Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi).

#### **2. Thành phần tham dự**

Khoảng 150 người (trong đó, có 30 - 35 khách mời ngoài tỉnh)

##### *a) Chủ trì:*

- Lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi;

- Chuyên gia, nhà khoa học (đồng chủ trì điều hành Hội thảo).

##### *b) Khách mời quốc tế:*

- Các chuyên gia quốc tế về quy hoạch, kinh tế.

##### *c) Khách mời ngoài tỉnh:*

- Các chuyên gia đến từ các trường Đại học (Đại học Kinh tế quốc dân, Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh, Đại học Kinh tế Đà Nẵng, Đại học Tôn Đức Thắng và Đại học Fulbright);

- Các chuyên gia đến từ các Viện, Trung tâm nghiên cứu;

- Các chuyên gia nghiên cứu độc lập;

- Các chuyên gia là người con quê hương Quảng Ngãi;

- Đại diện UBND các tỉnh: Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Kon Tum, Gia Lai.

d) Khách mời trong tỉnh:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Lãnh đạo: Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- Đại diện các Hội, Hiệp hội (Thủy lợi, Cầu đường, Kiến trúc, Di sản văn hóa, Du lịch...);
- Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Đại diện Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Chuyên gia đến từ các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện một số doanh nghiệp lớn, chủ lực trên địa bàn tỉnh (doanh nghiệp trong nước và FDI);
- Các cơ quan thông tấn, báo chí.
- Một số các tổ chức, cá nhân khác.

## **IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO**

### **1. Nội dung**

Tổ chức các phiên hội thảo chuyên đề về định hướng phát triển tỉnh Quảng Ngãi, bao gồm các bài tham luận về kết quả nghiên cứu, đánh giá vị trí, tiềm năng của tỉnh; các mô hình, định hướng, giải pháp phát triển tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian đến.

### **2. Chương trình Hội thảo**

#### **a) Ngày thứ nhất: Tham quan, thực địa**

- **Tuyến 1:** Từ thành phố Quảng Ngãi đi KKT Dung Quất.
  - + Làm việc tại Ban Quản lý KKT Dung quất và các KCN Quảng Ngãi.
  - + Đi tham quan, thực địa tại các Nhà máy lọc dầu Dung Quất, Doosan Vina, Hòa Phát, cảng Dung Quất, Khu công nghiệp VSIP...

*Phân công nhiệm vụ:* Đưa đoàn đi và có báo cáo chuyên đề về phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh nói chung và trên địa bàn KKT Dung Quất, các KCN nói riêng (báo cáo tại BQL KKT Dung Quất): Lãnh đạo Sở Công Thương, Lãnh đạo BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi.

- **Tuyến 2:** Từ thành phố Quảng Ngãi đi huyện Đức Phổ.

+ Tham quan, thực địa các điểm trên tuyến thành phố Quảng Ngãi – Đức Phổ; làm việc tại UBND huyện Đức Phổ (trong buổi sáng).

+ Tham quan, thực địa một số địa điểm, mô hình phát triển hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện Mộ Đức. Làm việc tại UBND huyện Mộ

Đức (trong buổi chiều).

*Phân công nhiệm vụ:*

+ Chịu trách nhiệm đưa đoàn đi và có báo cáo chuyên đề về phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT.

+ Chịu trách nhiệm báo cáo chuyên đề về phát triển du lịch: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**- Tuyến 3:** Từ thành phố Quảng Ngãi đi huyện Sơn Hà.

+ Tham quan, thực địa các địa điểm trên tuyến từ thành phố Quảng Ngãi – Sơn Hà.

+ Làm việc tại UBND huyện Sơn Hà (mời lãnh đạo các huyện: Minh Long, Ba Tơ, Sơn Tây, Trà Bồng, Tây Trà cùng làm việc).

*Phân công nhiệm vụ:*

+ Chịu trách nhiệm dẫn đoàn: Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

+ Chịu trách nhiệm báo cáo chuyên đề về phát triển kinh tế - xã hội của huyện Sơn Hà: Lãnh đạo UBND huyện Sơn Hà. Lãnh đạo UBND các huyện Minh Long, Ba Tơ, Sơn Tây, Trà Bồng, Tây Trà tham gia thảo luận trong buổi làm việc với các chuyên gia.

**- Tuyến 4:** Từ trung tâm thành phố Quảng Ngãi đi đảo Lý Sơn.

+ Tham quan, thực địa các điểm tại đảo Lớn và đảo Bé.

*Phân công nhiệm vụ:* Chịu trách nhiệm đón tiếp, đưa đoàn tham quan, thực địa và báo cáo về phát triển kinh tế - xã hội huyện đảo Lý Sơn: Lãnh đạo UBND huyện Lý Sơn.

**b) Ngày thứ hai: Tổ chức Hội thảo chính**

**- Phiên buổi sáng:** Phiên phân tích, đánh giá thực trạng và đề xuất các định hướng, giải pháp phát triển của tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

**- Phiên buổi chiều:** Phiên thảo luận các nội dung được đưa ra trong Phiên làm việc buổi sáng; tập trung vào việc thống nhất những định hướng, giải pháp lớn như: mục tiêu chiến lược phát triển của tỉnh trong thời gian tới, đặc trưng - cạnh tranh, nguồn lực, thể chế... Chủ tọa điều hành kết luận một số nội dung của Hội thảo.

## V. KINH PHÍ

### 1. Kinh phí tổ chức

a) Tổng kinh phí dự kiến tổ chức Hội thảo: 1,2 tỷ đồng (*Một tỷ hai trăm triệu đồng chẵn*)

b) Nội dung chi phục vụ Hội thảo

<b>TT</b>	<b>Nội dung chi</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Tổ chức Hội thảo</b>	
1	Chi phí đi lại, ăn ở của các đại biểu, khách mời tham dự Hội thảo	
2	Thuê địa điểm tổ chức Hội thảo (hội trường, khu trưng bày)	
3	Chi phí viết bài tham luận và trình bày tại Hội thảo	
4	Các dịch vụ đưa đón, đi lại tham quan thực địa	
5	Chi khác (phiên dịch, tổ hỗ trợ, dịch vụ cabin, tai nghe, v.v...)	
<b>II</b>	<b>Sự kiện truyền thông, hoạt động bên lề</b>	
6	In ấn tài liệu, treo băng rôn, giấy mời, thẻ đại biểu...	
7	In ấn kỷ yếu Hội thảo	
8	Các hoạt động khác	

## 2. Nguồn kinh phí:

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho dự án Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức Hội thảo đạt chất lượng, hiệu quả, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

### 1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Xây dựng kế hoạch, nội dung Hội thảo;

- Tham mưu thành lập Tổ giúp việc Ban Tổ chức Hội thảo;

- Chuẩn bị danh sách khách mời, đại biểu dự Hội thảo và chuẩn bị Giấy mời của UBND tỉnh mời đại biểu tham dự; liên hệ với các chuyên gia, nhà nghiên cứu, nhà khoa học đặt bài viết theo nội dung, kế hoạch đã được duyệt;

- Lựa chọn địa điểm tổ chức Hội thảo đảm bảo an toàn, an ninh và chất lượng theo yêu cầu Hội thảo; dự trù kinh phí tổ chức Hội thảo và thanh quyết toán kịp thời các chế độ liên quan cho các đại biểu và đội ngũ phục vụ hậu cần;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thảo, bao gồm tham quan thực địa;

- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ và chi trả toàn bộ chi phí ăn, nghỉ, tàu xe đi lại đối với đại biểu là khách mời ngoài tỉnh và các chuyên gia, nhà khoa học, theo chế độ; chi phí viết bài và trình bày tham luận tại Hội thảo;

- Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả Hội thảo; chủ trì chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội thảo của lãnh đạo UBND tỉnh.

### 2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự Hội thảo;

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh.

### 3. Sở Ngoại vụ

- Hướng dẫn, đề xuất, giải quyết các thủ tục có liên quan đến người nước ngoài theo phân cấp quản lý, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu quốc tế về dự Hội thảo;

- Chủ động hướng dẫn và đảm bảo công tác lễ tân của Hội thảo.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn cho các đại biểu trong thời gian diễn ra Hội thảo và tham quan thực địa.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở Kế hoạch này và dự toán kinh phí do Sở Kế hoạch và Đầu tư lập, xem xét, thẩm tra và hướng dẫn thanh quyết toán theo chế độ tài chính quy định hiện hành của Nhà nước.

6. Các sở, ban ngành: Công Thương, Nông nghiệp và PTNT, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong quá trình tổ chức thực hiện. Chịu trách nhiệm đưa đoàn và báo cáo các chuyên đề liên quan trong buổi tham quan, thực địa của nhóm các chuyên gia.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi: Chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức tuyên truyền và đưa tin về Hội thảo.

8. UBND các huyện Mộ Đức, Đức Phổ, Bình Sơn, Sơn Hà, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi: Cử cán bộ hỗ trợ, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đảm bảo an toàn, an ninh cho các đại biểu trong quá trình tham quan, thực địa trong khuôn khổ Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về Định hướng phát triển của tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2045. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao, nếu có vướng mắc phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xử lý kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên BCĐ lập Quy hoạch tỉnh;
- VPUB: C, PCVP, các Phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, THptth341.



CHỦ TỊCH  
Trần Ngọc Căng